[bookmark: bookmark1][image: НовозыбковМР_герб-УТВ_безКороны-монохром]

НОВОЗЫБКОВСКАЯ
ГОРОДСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10. 2023  № 811
г.Новозыбков

О типовой форме взаимодействия
на территории Новозыбковского
городского округа

В соответствии с пунктом 5 протокола заседания Комиссии Правительства Российской Федерации по предупреждению распространения и ликвидации африканской чумы свиней на территории Российской Федерации (оперативного штаба) от 8 августа 2013г. №1 и направленной Минсельхозом России рекомендованной типовой формы взаимодействия органов государственной ветеринарной службы Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации при возникновении  очагов африканской чумы свиней и других заразных, в том числе особо опасных болезней животных, а также антропозоонозов, во исполнение пункта 12 протокола совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А. В. Дворковича от  12 июля 2013 г. №АД-П11-131пр.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить алгоритм действий при возникновении африканской чумы свиней и других заразных, в том числе особо опасных болезней животных, а также антропозоонозов на территории Новозыбковского городского округа (Приложение № 1).
2. Создать и утвердить группы мобильного отряда по взаимодействию для локализации и ликвидации очагов африканской чумы свиней и других заразных, в том числе особо опасных болезней животных, а также антропозоонозов на территории Новозыбковского городского округа (Приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Новозыбковской городской администрации В.Г. Шевелева

Глава Новозыбковской
городской администрации                                                          А.Г. Грек

исп. А.А. Иванишко
5-15-27

Приложение №1
к постановлению Новозыбковской
городской администрации
от  11 октября 2023г. № 811

Алгоритм действия госветслужбы и служб муниципального образования при возникновении эпизоотии африканской чумы свиней (АЧС) и других заразных, в том числе особо опасных болезней животных, а также антропозоонозов в Новозыбковском городском округе

1. При поступления в ГБУ Брянской области «Новозыбковская райветстанция» информации о падеже животных с подозрением на заразное заболевание в  хозяйстве любой формы собственности, начальник ГБУ Брянской области «Новозыбковская райветстанция» предпринимает меры, согласно действующему законодательству Российской Федерации в области ветеринарии: информирует начальника управления ветеринарии Брянской области, главу Новозыбковской городской администрации, территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Брянской области, а также незамедлительно инициирует проведение заседания Новозыбковской противоэпизоотической комиссии при Новозыбковской городской администрации.

2. Новозыбковская противоэпизоотической комиссия своим решением создает Мобильный Отряд по локализации и ликвидации очага инфекции, в состав которого входят Ветеринарная группа, Ветеринарно-санитарная группа, Группа представителей органов внутренних дел, Противопожарная группа, Техническая группа, Медицинская группа, группа «Администрация района», группа «Администрация населенного пункта».

Группы Мобильного Отряда осуществляют следующие основные виды
работ:
3.1. Техническая группа – ответственный директор МКП «Благоустройство» С.В. Винниченко, инспектора сельских поселений, представители хозяйств на которое наложен карантин.
Группа осуществляет техническое исполнение комплекса карантинных мероприятий, запланированных на данной территории, а именно:
-надежное ограждение и изоляцию очага инфекции (фермы, территории ЛПХ);
-обеспечение санитарного и пропускного режима;
-транспортировку вынужденно убитых и павших животных;
-механическую очистку территории (фермы, ЛПХ, дворы);
· подготовку места захоронения или сжигания (рытьё земляной траншеи, закрытие земляной траншеи, огораживание);
-доставку (транспортировку) животных на место захоронения (сжигания), доставку горючих материалов, раскладку трупов животных, учёт уничтоженных, захороненных животных;
-ликвидацию ветхих построек и ограждений, кустарника и деревьев на территории неблагополучного хозяйства (двора);
-обеспечивает комплекс инженерных и строительных работ в очаге (демонтаж зданий и сооружений, строительство пропускных пунктов, дезбарьеров);
-выполнение специальных работ, требующих обеспечения противопожарной безопасности и ветеринарно - санитарного режима, проводит совместно с другими группами.
-техническую помощь Ветеринарной группе в организации и контроле убоя животных бескровным методом.
3.2. Ветеринарная группа - ответственный начальник ГБУ Брянской области «Новозыбковская райветстанция» Г.В. Козлов осуществляет:
-контроль за выполнением ветеринарно-санитарного режима в очаге инфекции, неблагополучном населенном пункте и угрожаемой зоне;
-проведение работ по отчуждению и бескровному убою животных в очаге инфекции;
-выполнение комплекса мер по уничтожению и захоронению убитых животных;
-проведение дезинфекционных работ;
-контроль (определение) качества дезинфекции.
3.3. Ветеринарно - санитарная группа - ответственный начальник ГБУ Брянской области «Новозыбковская райветстанция» Г.В. Козлов:
-проведение санитарных мероприятий по дезинфекционной обработке транспорта и людей на контрольно-пропускных пунктах;
-проведение санитарной обработки спецодежды и персонала, участвовавшего в ликвидации животных в очаге инфекции, неблагополучном пункте.
3.4. Группа представителей органов внутренних дел - ответственный начальник МО МВД России «Новозыбковский» Цупиков Я.Н.
Группа осуществляет:
-обеспечивает правопорядок при проведении специальных работ по ликвидации АЧС в неблагополучных населенных пунктах;
-обеспечивает досмотр на охранно-карантинных постах;
-контроль за выполнением пропускного режима;
-не допускает проникновения посторонних лиц в неблагополучный пункт и очаг инфекции;
-сопровождает транспортные средства при доставке животных на убой и на предприятия для переработки на варёные мясные изделия.
3.5. Противопожарная группа - начальник 1го-отряда Федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Брянской области Пожарно-спасательная часть № 16  Новиков Н.А.
Группа осуществляет:
-обеспечивает соблюдение правил пожарной безопасности при сжигании зараженных материалов и объектов;
-осуществление контроля за процессом сжигания ветхих зданий и сооружений, подлежащих уничтожению;
-контроль за качеством и противопожарной безопасностью производимых работ;
-уничтожение на месте малоценного оборудования, инвентаря, половых настилов и других горючих конструкций, и материалов.
3.6. Медицинская группа - ответственный главный врач ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ» Бурый. С.Н.
Группа осуществляет:
-организует и производит ежедневный медицинский контроль за состоянием личного состава отряда;
-оказывает в случае необходимости первую медицинскую помощь (в том числе психологическую) населению, понесшему материальный и моральный ущерб в результате проведенных мероприятий по отчуждению животных, демонтажу и уничтожению ветхих помещении для их содержания, а также членам Мобильного отряда.

3.7. Группа «Администрация сельского хозяйства Новозыбковского городского округа» - ответственный заместитель главы Новозыбковской городской администрации экономике и сельскому хозяйству А.Л. Рожков
Группа осуществляет:
-осуществляет финансирование работ;
-согласовывает участки земли для уничтожения и захоронений убитых и павших животных с соответствующим территориальным органом Роспотребнадзора;
-организует охранно - карантинные посты;
-выделяет транспорт;
-обеспечивает необходимыми материалами, включая ГСМ.
3.8. Группа «Администрация Новозыбковского городского округа» - ответственный первый заместитель Новозыбковской городской администрации В.Г. Шевелев
Группа осуществляет:
- выделяет участки земли для уничтожения и захоронений убитых и павших животных;
-производит учет поголовья животных у населения;
-проводит мероприятия по выкупу животных в первой угрожаемой зоне;
-размещает командированных специалистов в населенном пункте;
-организует питание персонала;
-обеспечивает специальным автотранспортом и ГСМ.

Приложение №2
к постановлению Новозыбковской
городской администрации
от 11 октября 2023г. № 811

Список руководителей (ответственных) групп мобильного отряда по
взаимодействию при возникновении очагов АЧС и других заразных, в том числе особо опасных болезней животных, а также антропозоонозов на территории Новозыбковского городского округа
1. Ветеринарная группа, ветеринарно-санитарная группа - ответственный, начальник ГБУ Брянской области «Новозыбковская райветстанция» Козлов Г.В.;
2. Техническая группа - ответственный директор МКП «Благоустройство» Винниченко С.В.;
3. Группа представителей  ОВД -  ответственный начальник МО МВД России «Новозыбковский»  Цупиков Я.Н;
4. Противопожарная группа - ответственный, начальник 1го-отряда Федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Брянской области Пожарно-спасательная часть № 16 Н.А. Новиков, начальник МКУ «УГОЧС» ФГКУ «1 ОФПС по Брянской области» Новозыбковского городского округа Сердюков А.П.;
5. Медицинская группа - ответственный, главный врач ГБУЗ «Новозыбковская  ЦРБ» Бурый С.Н.;
6. Группа «Администрация сельского хозяйства Новозыбковского городского округа»  - ответственный заместитель главы Новозыбковской городской администрации экономике и сельскому хозяйству Рожков А.Л.;
7. Группа «Администрация Новозыбковского городского округа» - ответственный первый заместитель Новозыбковской городской администрации Шевелев В.Г.

Утверждаю
Глава Новозыбковской
Городской администрации
А.Г. Грек

ЛИСТ
согласования алгоритма действия госветслужбы и служб муниципального образования при возникновении эпизоотии африканской чумы свиней (АЧС) и других заразных, в том числе особо опасных болезней животных, а также антропозоонозов                                  в Новозыбковском городском округе

	1
	ГБУ БО «Новозыбковская райветсанция»
	Начальник ГБУ БО «Новозыбковская райветстанция»
	Козлов Г.В.

	2
	МО МВД России «Новозыбковский»
	МО МВД России «Новозыбковский»
	Цупиков Я.Н.

	3
	МКП  «Благоустройство»
	 директора МКП «Благоустройство»
	Винниченко С.В

	4
	ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
	Главный врач
ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
	Бурый С.Н.

	5
	1-отряд Федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Брянской области Пожарно-спасательная часть № 16

МКУ «УГОЧС» ФГКУ «1 ОФПС по Брянской области» Новозыбковского городского округа
	Начальник 1го                                                -отряда Федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Брянской области Пожарно-спасательная часть № 16

начальник МКУ «УГОЧС» ФГКУ «1 ОФПС по Брянской области» Новозыбковского городского округа
	Новиков Н.А.

Сердюков А.П.

Ведущий специалист отдела строительства,
ЖКХ и тарифно-ценовой политики                                       Иванишко А.А.

image1.png